
Atto n.

Del

Oggetto:245

05/11/2015

P R O T O C O L L O  D ' I N T E S A  P E R  L A  D E L I M I T A Z I O N E  E D
ISTITUZIONE DEL DISTRETTO TURISTICO DEL SALENTO -
APPROVAZIONE

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                    , il giorno                             , del mese di                                 , alle ore
nella sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILAQUINDICI CINQUE NOVEMBRE 18.00

ANTONIO G. COPPOLA S

PANICO MARIA ASSUNTA N

ELIA GIACOMO S

SCOLOZZI ADOLFO S

FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.4 1

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

ING.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,

si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera

con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,

regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e

regolarità della procedura, alla correttezza formale nella

redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

05/11/2015

ING. SIMONA BRAMATO F.to:

F.to:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 245 del 05/11/2015 - Pagina 1 di 5



La giunta municipale

PREMESSO CHE:

nei territori a  vocazione  turistica  è  possibile  istituire,  entro  il 31  dicembre  2015,  con  Decreto  del

Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo i c.d. “Distretti Turistici”;

l' istituzione dei Distretti Turistici è prevista dall' art.3, commi 4  e ss. del Decreto Legge n°70/2011,

convertito con Legge n°106/2011, come modificato dal Decreto Legge n°83/2014, convertito con Legge

n°106/2014;

gli obiettivi connessi all' istituzione di tali distretti turistici sono  un maggior  sviluppo  turistico  a  livello

nazionale  ed  internazionale  ed  un  maggior  sviluppo  del  territorio  con  un  miglioramento  dei  servizi  e

maggiori opportunità di investimento di accesso al credito di semplificazione e celerità nei rapporti con le

Pubbliche Amministrazioni;

i vantaggi del Distretto  Turistico  porteranno  alla  costituzione  di una  zona  a  “burocrazia  zero”  con

agevolazioni per  le  imprese  appartenenti  al  distretto  di  tipo  amministrativo,  finanziario,  fiscale,  con  la

costituzione di sportelli unici Agenzie fiscali-Inps per la ricerca e lo sviluppo, e la possibilità di realizzare

progetti pilota da concordare con il Ministero in materia di semplificazione amministrativa e fiscalità;

il distretto è un'importante strumento strategico che ha come fondamento l'aggregazione, un percorso

di rete di imprese turistiche a "burocrazia Zero" ed ha lo scopo di favorire il rilancio del settore turistico

ponendo  la Pubblica Amministrazione "a fianco" delle imprese;

il  distretto  rappresenta  una  svolta  epocale  per  il  territorio,  in  quanto  apre  la  strada  a  nuove  e

importanti prospettive per generare  nuovi indotti turistici all'insegna  degli sgravi fiscali,  agevolazioni alle

imprese e snellimento burocratico.

CONSIDERATO CHE:

 l' intesa  viene  formalizzata  con  apposito  protocollo  tra  Prefettura,  Comuni,  Provincia,  Camera  di

Commercio, Associazioni di categoria, OO.SS, che viene trasmesso in Regione con contestuale richiesta

di convocare una Conferenza dei Servizi finalizzata alla delimitazione territoriale del distretto;

in  base  alle  risultanze  della  conferenza  dei  Servizi  la  delimitazione  del  distretto  turistico  viene

formalizzata  con atto  determinativo  Regionale.  Tale  atto  Regionale  viene  inviato  al  M.I.B.A.C.T  con

richiesta di istituzione del distretto turistico  mediante Decreto del Ministro del MI.B.A.C.T.

ATTESO  CHE  il  12  ottobre  u.s.  è  stato  illustrato  in  Prefettura  il  progetto  per  l' istituzione  del

distretto turistico del Salento, volto a riqualificare e rilanciare il sistema  turistico,  accrescere  lo  sviluppo

economico  e  l' efficienza  del  territorio,  migliorare  l' organizzazione  e  l' offerta  dei  servizi,  consentire  la

ripresa dell' occupazione.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 245 del 05/11/2015 - Pagina 2 di 5



CONSIDERATO CHE è intendimento di questo Ente aderire al “ Distretto Turistico del Salento”;

VISTO  il testo  definitivo  del  “Protocollo  d' intesa  per  la  delimitazione  ed  istituzione  del  Distretto

turistico del Salento” trasmesso dalla Prefettura di Lecce  in data  30.10.2015 ed acquisito agli atti con

prot.  n°17782  del  30/10/2015,  che  si  allega  alla  presente  Deliberazione  quale  parte  integrante  e

sostanziale;

VISTO l'art. 3 del D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni, in L. 12 luglio 2011, n.

106 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l'art. 10 del D.L. 31 maggio 2014, n. 83, convertito in L. 29 luglio 2014, n. 106;

Visto l'art. 31-bis del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni in L. 17 dicembre

2012, n. 221; l'art. 37 del D.L. 21 giugno 2013 n. 69 convertito in L. 9 agosto 2011 n. 98; l'art. 14 della

L. 12 novembre 2011, n. 183;

VISTO l'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2009 n. 5, convertito in L. 9 aprile 2009, n. 33;

VISTO l'art. 9 del D.P.R. 3 aprile 2006, n. 180

VISTO  il D.Lgs.vo n°267/2000 e ss.mm.ii.

ACQUISITO  il  seguente  parere  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio  interessato:

Esaminata la proposta con riferimento:

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali, e regolamentari, generali e di settore;

b) Alla correttezza e regolarità della procedura;

c) Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere favorevole;

RITENUTO il parere sulla regolarità contabile non necessario in quanto il presente atto non richiede

impegno/accertamento né comporterà oneri aggiuntivi alle risorse già stanziate nel bilancio;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in modo palese;

D E L I B E R A

1. Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato  e  si  intendono  qui

integralmente riportate;

2. Di approvare il  “Protocollo d' intesa per la delimitazione ed istituzione del distretto turistico del

Salento”, in allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  sarà

sottoscritto per il Comune di Tricase dal Sindaco;

3. Di dare  atto che, secondo quanto previsto  dall' art.  4  del protocollo  d' intesa  in oggetto,  “ La

realizzazione  delle  finalità  del  presente  protocollo  non  dovrà  comportare,  per  le  parti

costituenti Enti Pubblici, oneri aggiuntivi alle risorse già stanziate nei rispettivi bilanci. Le

eventuali spese di promozioni comuni relative a quanto sopra indicato saranno concordate

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 245 del 05/11/2015 - Pagina 3 di 5



e condivise tra  le parti...”;

4. Di dare  atto che  il Responsabile del procedimento è l' ing. Simona Bramato,  Responsabile  del

settore Assetto e Governo del territorio.

5. Di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell' art.  134  4°

comma  del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.  Lgs  18/08/2000,  n°  267  per  consentire  l' immediata

attuazione di quanto disposto.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 245 del 05/11/2015 - Pagina 4 di 5



05/11/2015Atto n. 245 Del

IL   SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTricase, li ____________________

F.to:

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. F.to: DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.to   Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

 Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 245 del 05/11/2015 - Pagina 5 di 5


